REQUERIMENTO Nº 1 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art.
54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto
Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
responsável pela respectiva pasta, as informações que se seguem:

- Nos termos do art. 2º, III, VIII e XIV da Lei Federal nº 13.019/14, requisitar à OSC
Movimento Social de Promoção Humana (CEI Irmão Esther Parreira e CEI Jesus Maria
José), os seguintes documentos: termo de fomento, balanço patrimonial, listagens de
funcionários pagos pelos recursos do FUNDEB, listagens de funcionários pagos com
recursos de subsídio municipal, estatuto atualizado da instituição, notas fiscais de
serviços com recursos públicos referentes ao termos de fomento (FUNDEB e
SUBSIDIO), organograma dos conselhos e direção da instituição, assim como as
prestações de contas dos últimos dois anos referente aos anos de 2021 e 2020.

- A prestação de contas da referida instituição, referentes às verbas provenientes do
0800, bem como doações diversas, se existirem.

JUSTIFICATIVA

Os documentos solicitados são importantes meios de
fiscalização em que pese a presunção de inocência, este gabinete apura possíveis
descompassos entre o termo de fomento e a apresentação de contas da instituição. Como
se trata de uma instituição de relevância educacional com vultuosos recursos públicos
envolvidos a edilidade busca pela análise dos referidos documentos mediantes denúncia,
para atuar na fiscalização e lisura dos procedimentos em que envolvem a aplicação dos
recursos públicos.

Sala das Sessões, 1 de fevereiro de 2022.

Bruno Dias
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Reverendo Dionísio
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y9B5K4P0P2T0R4V0
		2022-02-01T16:41:24-0300